

2016年 8月末現在（経営分析表）

業種	全業	建設業					製造業																				情報通信業	郵便業	卸売業	小売業	宿泊業・飲食サービス業	不動産業			サービス業																																			
		小計	総合工事業	職別工事業	設備工事業	小計	製食造料	繊維工業	製木造製材	製装家具	エパル用品・紙・紙加工	同印刷業	化学工業	製チン品・製ツラ	製ゴム	毛皮・なめし革・同製	製皮革	鉄鋼	製非鉄	製金	造はん用機械器具	生産用機械器具	製ス・電子部品・電子回路	器電	器輸	製そ						小	取不	管賃不																																				
対象企業社数	3,676	625	305	138	182	614	61	24	28	14	15	36	8	34	7	11	22	22	3	142	33	50	6	23	29	30	48	156	528	541	155	278	59	193	143																																			
うち黒字企業社数	1,871	309	152	61	96	344	29	9	14	9	8	17	6	21	5	8	14	16	1	87	21	27	3	14	14	12	26	89	279	229	51	167	30	121	58																																			
黒字企業比率（%）	50.8	49.4	49.8	44.2	52.7	56.0	47.5	37.5	50.0	64.2	53.3	47.2	75.0	61.7	71.4	72.7	63.6	72.7	33.3	61.2	63.6	54.0	50.0	60.8	48.2	40.0	54.1	57.0	52.8	42.3	32.9	60.0	50.8	62.6	40.5																																			
項目名	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比																																		
純売上高（千円）	279,811	98.3	227,247	101.6	260,521	100.4	231,893	107.6	167,964	98.7	394,211	98.3	510,126	104.7	264,952	102.9	233,932	104.7	246,857	93.5	241,853	97.1	264,549	93.1	1,120,850	98.1	632,561	102.7	390,222	100.0	307,756	99.4	355,692	93.9	374,430	86.0	1,156,936	91.5	346,656	97.4	347,925	103.1	575,891	95.7	612,681	95.7	467,149	100.7	263,581	99.1	314,298	98.7	82,770	98.0	270,555	99.7	562,649	100.3	218,948	94.9	132,305	100.2	91,458	102.0	148,974	118.6	58,002	93.9	358,450	87.8
売上原価（千円）	205,700	97.6	174,801	100.2	205,111	99.4	174,235	105.0	124,436	97.5	308,531	98.0	399,835	104.2	218,972	105.1	196,542	102.1	168,984	89.7	189,703	95.7	197,065	92.2	883,306	96.4	489,961	101.2	311,463	96.8	252,199	95.7	288,164	95.4	304,395	85.2	932,370	89.8	261,556	96.9	269,712	106.7	467,167	95.6	459,316	91.2	391,313	101.8	214,063	96.5	245,785	100.5	38,900	95.1	192,605	97.5	466,287	99.6	156,868	94.0	50,603	101.3	37,548	122.9	91,406	172.2	9,438	93.6	228,060	83.5
商品売上原価（千円）	111,176	96.7	6,007	105.1	4,243	96.4	14,366	127.4	2,624	71.0	37,845	94.5	31,120	91.4	76,562	113.2	55,069	102.3	100,267	90.7	38,515	86.6	10,792	92.2	52,526	44.1	77,127	101.4	37,044	132.5	19,042	73.5	71,072	96.4	24,933	81.2	0	-	32,015	91.5	1,441	202.9	72,878	93.9	10,687	68.5	0	-	10,106	154.4	36,103	104.1	20,416	94.3	21,507	112.0	436,001	99.1	153,500	94.0	32,159	101.8	31,390	122.2	72,983	167.9	7,076	100.8	216,403	83.1
製品売上原価（千円）	94,593	98.7	168,794	100.0	200,868	99.4	159,868	103.4	121,812	98.3	270,685	98.5	368,715	105.4	142,410	101.2	141,473	102.1	68,716	88.4	151,187	98.3	186,272	92.2	830,780	104.2	412,833	101.2	274,419	93.4	233,157	98.1	217,092	95.0	279,461	85.5	932,370	89.8	229,541	97.7	268,270	106.4	394,288	95.9	448,628	91.9	391,313	101.8	203,956	96.7	209,682	99.9	18,484	96.1	171,098	96.0	30,286	108.0	3,368	95.5	18,443	100.5	6,157	126.7	18,423	191.9	2,362	77.1	11,656	93.9
売上総利益（千円）	74,400	100.5	52,445	106.6	55,409	104.5	57,658	116.1	43,527	102.4	85,680	99.4	110,290	106.5	65,979	96.2	37,390	121.0	77,873	103.0	52,150	102.6	67,484	95.8	237,543	104.7	142,600	108.2	78,758	114.7	55,556	120.5	67,527	88.3	70,034	89.6	224,565	99.3	85,099	99.0	78,213	92.5	108,723	96.3	153,364	112.3	75,835	95.5	49,518	101.9	68,512	93.0	43,869	100.6	77,949	105.5	96,361	104.1	62,080	97.1	81,701	99.5	53,910	91.2	57,567	79.4	48,564	94.0	130,389	96.3
販売費・一般管理費（千円）	66,097	99.3	38,877	101.0	38,984	99.5	40,726	105.3	37,295	100.2	71,586	99.6	97,093	99.8	62,726	103.8	33,530	99.0	83,730	101.5	51,285	100.8	57,894	94.4	166,114	91.1	108,058	102.7	65,203	94.8	39,543	101.7	60,781	92.9	60,750	100.0	135,758	92.8	65,729	100.2	70,718	109.9	99,520	101.6	105,033	89.0	60,781	98.3	42,546	100.8	58,169	99.5	41,738	99.5	68,386	102.6	90,668	98.4	60,132	97.5	79,955	100.6	49,176	99.9	62,678	105.6	40,976	96.4	117,958	98.9
営業利益（千円）	7,943	111.2	13,568	126.6	16,425	118.6	16,931	154.0	6,231	117.4	14,093	98.6	13,197	209.8	3,252	39.8	3,859	-	-5,857	84.5	885	-	9,590	105.5	71,429	160.4	34,541	130.3	13,554	-	16,013	221.4	6,745	60.8	9,284	53.2	88,806	111.3	19,370	95.1	7,494	37.1	9,202	61.7	48,331	261.8	15,054	85.8	6,971	109.1	10,343	67.9	2,131	127.5	9,562	132.0	5,693	1593.7	1,947	87.3	1,745	67.1	4,733	47.9	-5,111	-	7,587	82.7	12,430	76.7
経常利益（千円）	10,176	107.7	14,265	123.7	17,733	120.4	17,629	158.5	5,901	90.3	16,203	90.7	15,736	155.4	9,841	62.9	5,242	-	-29,549	743.3	5,192	229.9	8,646	101.5	62,013	149.3	31,632	126.1	23,912	493.6	14,121	274.8	7,718	65.6	10,185	54.4	94,048	108.7	22,522	91.8	11,843	51.7	16,769	70.4	54,524	195.6	18,435	61.0	11,686	119.2	10,946	72.4	2,401	153.7	10,705	136.2	8,723	172.7	3,394	97.9	2,185	73.6	2,897	34.4	-8,774	-	6,111	84.3	40,296	130.5
税引前当期純利益（千円）	8,048	115.6	11,961	115.9	14,853	108.1	15,016	165.1	4,798	86.8	9,360	72.1	15,531	140.4	5,482	88.8	3,585	-	-28,254	-	5,161	178.8	7,829	98.6	75,010	191.7	-1,221	-	14,836	301.6	14,570	214.6	-512	-	9,931	66.4	71,071	97.3	14,452	109.8	7,603	48.2	1,132	9.9	3,863	4.6	15,496	60.4	7,460	116.8	6,606	54.3	2,012	228.0	8,785	110.3	7,800	67.1	3,352	95.6	254	12.9	2,154	28.4	-9,320	-	5,218	86.2	37,421	242.1
総資本営業利益率（%）	2.7	112.5	7.2	126.3	7.1	118.3	10.2	150.0	4.6	117.9	2.8	100.0	2.6	216.6	0.7	36.8	1.7	-	-1.1	84.6	0.3	-	2.5	104.1	5.9	151.2	4.9	122.5	4.6	-	5.6	207.4	1.9	67.8	1.9	54.2	12.1	121.0	3.7	94.8	1.3	38.2	1.2	60.0	2.3	255.5	3.4	75.5	3.1	110.7	2.6	70.2	3.7	127.5	4.0	121.2	1.4	-	1.4	87.5	1.2	70.5	1.4	46.6	-2.1	-	2.2	84.6	1.4	77.7
総資本回転率（回）	0.9	100.0	1.2	100.0	1.1	100.0	1.3	100.0	1.2	100.0	0.7	87.5	1.0	111.1	0.6	100.0	1.0	100.0	0.4	80.0	0.9	100.0	0.7	100.0	0.9	90.0	0.8	88.8	1.3	92.8	1.0	90.9	1.0	111.1	0.8	100.0	1.5	100.0	0.6	100.0	0.6	120.0	0.8	100.0	0.2	66.6	1.0	83.3	1.1	100.0	0.7	100.0	1.4	100.0	1.1	91.6	1.4	100.0	1.6	94.1	0.9	112.5	0.2	100.0	0.6	120.0	0.1	100.0	0.4	100.0
流動資産回転期間（日）	208.8	102.8	212.9	100.1	237.8	101.5	179.6	95.4	182.9	101.2	267.6	101.2	178.7	101.8	350.0	93.9	205.9	97.1	364.4	100.8	262.7	106.0	347.0	107.0	172.4	108.4	221.6	99.6	184.5	106.8	244.7	105.2	211.7	91.4	248.5	104.1	180.6	98.7	321.5	102.9	374.1	95.6	284.7	104.7	517.7	104.7	216.5	107.3	165.2	98.4	303.8	99.3	178.2	104.7	152.1	107.8	171.2	100.2	122.4	107.0	97.2	97.3	255.9	97.4	262.8	85.1	256.7	110.0	491.1	122.6
売上債権回転期間（日）	50.4	98.2	42.5	96.3	30.2	91.7	59.1	105.5	57.1	92.9	70.3	98.0	44.7	100.6	60.4	86.0	57.4	97.1	53.2	85.2	89.1	97.9	74.5	92.6	51.0	99.0	79.9	98.5	75.6	85.7	98.4	108.9	53.4	84.7	72.6	96.4	87.1	91.2	81.5	99.7	84.5	88.2	79.8	107.8	101.2	104.2	55.6	107.3	48.3	94.7	85.2	96.7	50.3	96.5	48.2	102.9	62.7	95.8	27.2	104.2	10.5	96.3	37.2	92.5	13.3	77.3	20.3	103.0	5.3	151.4
たな卸資産回転期間（日）	33.4	101.2	49.9	95.5	65.6	97.3	38.2	82.5	21.4	112.0	49.2	103.5	34.6	102.0	110.0	99.7	54.7	83.2	71.0	102.0	23.1	103.1	26.2	100.0	36.6	106.7	33.5	102.1	38.6	96.7	90.2	90.2	17.9	103.4	28.6	100.7	7.1	110.9	7																															